

Fejl nær paa 100 Kr. i April 1895, hvorfor Skylden imidlertid efter al Rimelighed ikke laa hos ham, og som derfor for den væsentligste Del blev ham erstattet, ingen Fejlkælling og derfor heller intet Tab har haft. Den 15de Juni 1895 fremkom der imidlertid en Fejlkælling paa 1,000 Kr., som han maatte betale, og denne foranledigede ham, der er henved 67 Aar gl. og efter vedføjte Lægeattest svagelig og nervesvækket efter stærk Influenza, til at tage sin Afsked fra Tællerstillingen, hvilket hans Læge stærkt tilraadede ham. I Anledning af det ved Fejlkællingen lidte Tab henvendte han sig i et Andragende til Finansministeriet, der da under 18de Juli 1895 meddelte ham, at der var tilstaaet ham en ekstraordinær Understøttelse af 120 Kr. Han beder nu om ved Rigsdagens Bistand at faa sit ved Fejlkællingen lidte Tab, som han forgæves har søgt redresseret ved Henvendelse til dem, han den paagældende Dag havde staaet i Pengeforbindelse til, erstattet af Statskassen.

Udvalget foreslaar Andragendet henvist til Finansministeren.

**9.** Fra Bestyrelsen for „De danske Røbstæders Manufakturhandlerforening“ om, at Staten vil oprette og drive en Handelskole i Provinserne, m. m. (Indbragt den 16de Oktober 1895 af Folketingsmanden for Aalborg Amts 2den Valgfreds, Bramsen).

Medens Landbrug, Fiskeri samt Industri og Haandværk Aar efter Aar har modtaget forøget Støtte af Statskassen, har dette i meget ringe Grad været Tilfældet med Handelsstanden. Bistnok første Gang skete dette i 1883, da der paa Finansloven bevilgedes 5,000 Kr. til Handelskoler, hvilket Beløb senere forøgedes, først til 9,000 Kr. og derefter til 14,000 Kr., hvortil paa indværende Aars Finanslov er kommet 10,000 Kr., nemlig 4,000 Kr. til „Handelskolen for Kvinder i Kjøbenhavn“ og 6,000 Kr. til „De Brodste Handelskoler i Kjøbenhavn“ til Elever fra Provinserne. Denne Statsunderstøttelse er imidlertid aldeles utilstrækkelig. Ogsaa for Handelsstanden er nu mere end nogen Sinde Kundskab nødvendig, og denne kan ikke ydes i fornødent Maal i de smaa og slet doterede Handelskoler, der findes rundt om i de større Provinshyer, idet Undervisningen der alene gives de unge Handelsmænd i nogle Aftentimer, da de ere trætte efter Dagens anstrengende Arbejde og ikke have kunnet forberede sig til Undervisningen. Naad til at benytte et af Handelsakademierne i Kjøbenhavn, hvor Opholdet er dyrere end i en Provinshy, have de ikke, og desuden udøver den store Vhs. mangeartede Forhøjtelser let en dragende Indflydelse paa dem. Alene Statens Oprettelse i en Provinshy af en Handelskole, hvori Elevens Tid er fuldt optagen af Undervisningstimerne og Forberedelsen dertil, vil her hjælpe, og det især, hvis Staten tillige vil give et vist Antal af denne Skoles bedste Elever Understøttelse efter endt Skoletid til mindst et Aar at søge videre Uddannelse i Udlandet. Der andrages om, at Tilskuddene til de bestaaende Handelskoler, indtil dette kan ske, maa blive væsentlig forøgede, og at der alt nu aarligt maa blive givet et vist Antal unge og dertil egnede Handelsmænd, der have frekventeret en af de bestaaende Handelskoler, Understøttelse til i Udlandet at forøge deres Kundskaber.

Andragendet, der samtidig ogsaa er indgivet til Indenrigsministeren og Landstinget, støtter sig til en Resolution, der er vedtagen paa Foreningens sidst afholdte administrative Møde.

Udvalget gør ingen Indstilling.

**10.** Fra Jacobine Hansen af Kjøbenhavn, Enke efter Bogtrykker i Krigsministeriet C. L. G. Hansen, om en forhøjet aarlig Understøttelse, eventuelt Pension. (Indbragt den 16de Oktober 1895 af Folketingsmanden for Kjøbenhavns 1ste Valgfreds, Trier).

I Samlingen 1890—91 forelaa i samme Anledning fra hende et Andragende, der blev henvist til Krigsministeren (Tillæg B. Sp. 495—98). Hendes Understøttelse, der